המצב החוקי עד כניסתו של החוק לתוקף
עד כניסתו לתוקף של החוק האמור לא הייתה הוראת חוק מפורשת
האוסרת סחר באיברים, והנושא הוסדר בחוזר מנכ"ל משרד הבריאות.5
חוזר מנכ"ל זה היה שנוי במחלוקת, שכן הוא פורסם בהיעדר סמכות

עו"ד דורית פרידמן-ארבל, עוזרת משפטית בבית המשפט העליון. תודות לד"ר שמואל 1
ילינק על הערותיו הטובות לרשימה זו.

יוסי גרין השתלת איברים חקיקה, פסיקה ומעשה 13 )2015(. 2
חוק השתלת איברים, התשס"ח-2008. 3

ס' 5 לחוק השתלת איברים. 4
חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 7/06 "מימון השתלות איברים במדינות חוץ" )13.3.2006(. 5

פורמלית וגרם לחלק מקופות החולים, בחלק מההשתלות, לסרב לשפות
את המבוטחים שנשלחו – ברשות קופות החולים ובידיעתן – לבצע
השתלות בחו"ל.

השתלה".12

עם חקיקת חוק זה הצטרפה מדינת ישראל לשורה ארוכה של מדינות
הנלחמות בסחר איברים, ביניהן: ארצות-הברית, קנדה, בלגיה, ספרד,
אנגליה ועוד. פרט לאיסור המפורש נקבע כי העובר על הוראה זו עובר
עברה פלילית שסנקציה פלילית בצדה. בנוסף, באותה העת חוקק אף
חוק מוות מוחי-נשימתי, התשס"ח-2008 הקובע, בין היתר, כי מועד

דברי הסבר להצעת חוק השתלת איברים, התשס"ד-2003, ה"ח הממשלה 68. 12

המוות של אדם הוא מועד קביעת מוות מוחי-נשימתי לפי הוראות החוק
או מועד קביעת מוות לבבי-נשימתי. עוד קובע חוק זה, בין היתר, מהם

התנאים לקביעת מוות מוחי-נשימתי.
חוק השתלת איברים כולל הוראות שונות בנוגע לנטילת איברים מן
המת, לתרומת איברים על ידי החי, להקצאת איברים לתרומה בקרב
חולים נצרכים ולהליכים לביצוע ניתוחי השתלה.

עבור כל איבר קיימת מערכת של קריטריונים להקצאה
שנקבעים על פי המאפיינים הנדרשים להתאמה בין התורם לנתרם; על
פי מאפייני האיבר עצמו מבחינה אימונולוגית )מידת הצורך בהתאמה
רקמתית(; ועל פי הסיכוי להעניק איכות חיים ולהציל חיים. קריטריונים
אלה מובנים בתכנית מחשב שנבנתה והותאמה במיוחד לכל איבר.

תקנות השתלת איברים )תשלום פיצוי והחזר כספי בעד הוצאות לתורם(, התש"ע-2010. 18

המערכת מצליבה את נתוני התורם עם נתוני הממתינים ומאתרת את
החולים המתאימים ביותר להשתלה. מערכת הקצאת האיברים היא
שוויונית ושקופה. ועדת ההיגוי של המרכז הלאומי להשתלות מבצעת
בקרה תקופתית של ההקצאות ומבצעת עדכונים בתכנת ההקצאה
בהתאם לצורך ולהתקדמות הטכנולוגית בתחום ההשתלות.

כל זאת, לעומת התקופה ששררה בישראל עד לחקיקת החוק, כאשר
קופות החולים שלחו להשתלה בחו"ל חולים לפי אמות מידה שוויוניות

לחלוטין וללא קשר ליכולותיהם הכספיות.

שמואל ילינק "אחיזת עיניים במחיר חיי אדם" רפואה ומשפט 38, 196 )2008(. 34
גרין, לעיל ה"ש 2, בעמ' 200. 35

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. 36

התמורה המוצעת בחוק
חוק השתלת איברים, בשילוב עם תקנות פיצוי לתורם37 שהותקנו מכוחו,
משקפים איזון חדש בסוגיה המורכבת של מתן תגמול בעד תרומת
איברים להשתלה. עיקר האיזון שנקבע בחוק נטוע באיסור פלילי על
קבלת תמורה או מתן תמורה בעבור תרומת איברים במסגרת סחר בין
פרטים.

כן נקבע כי לא הרי תרומת כליה, ריאה או עין,
כהרי תרומת מנת דם, המתחדשת בגוף התורם. עוד נקבע כי הפרשנות
שהדעת סובלת ועולה בקנה אחד עם מטרת החוק ותכליתו היא זו
המחייבת את קופות החולים לספק את עצם ניתוח השתלת הכליה
והמחייבת את המדינה לדאוג למימונו.45 ברי אפוא כי התורם זכאי לכיסוי

חוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים )הטבת נזקי גוף(, התשכ"ד-1964. 41
חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. 42

חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998. 43
פרשת אליהו, לעיל ה"ש 34, פס' 23 לפסק דינו של השופט שפירא. 44

שם, פס' 34 לפסק דינו של השופט שפירא. 45

"מאז חוקק חוק השתלת איברים חל גידול של 40%
50% עלייה של הייתה במספר הממתינים לאיבר,
במספר הנפטרים מבין החולים הממתינים לאיבר,
ירד ב-86.6%.